
ESTADO DE PERNAMBUCO
POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO   COMANDO   GERAL  

TERÇA-FEIRA - RECIFE, 09 DE OUTUBRO DE 2018 - BG Nº A 1.0.00.0 188
___________________________________________________________________________________

BOLETIM GERAL
Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E
I – Serviços Diários 

Para o dia 09 (TERÇA-FEIRA) 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES - Maj PM Sandoval 6º BPM 

Fone: 98658-1543

SUPERVISOR ADMINISTRATIVO AO QCG - Subten PM Freire  AG

Fone: 99907-7283

GUARDA – A CARGO DO BPGd

SUPERVISOR DE PLANTÃO DA DPJM – Maj PM Lucena DPJM

Fone: 98899-6830

ESCRIVÃO DE PLANTÃO DA DPJM – 2º Sgt PM Suzy DPJM

MOTORISTA DE PLANTÃO/DPJM – Sd PM Alcides Morais DPJM   

2ª P A R T E
II – Instrução

1.0.0.   PORTARIA DO COMANDO GERAL

Nº 567, de 09 OUT 2018
SEI nº 3900037275.000141/2018-30

EMENTA: Dispensa, Designa e Reconduz Assessores Técnicos Pedagógicos, 
                    Coordenadores de Ensino, Professores, Instrutores e Monitores para 
                    o ano letivo de 2018 no Colégio da Polícia Militar e seu anexo em 
                    Petrolina

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE
Praça do Derby  s/nº , Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002,

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br
“Nossa presença, sua Segurança!”

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br


02 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 188
09 DE OUTUBRO DE 2018

_____________________________________________________________________________________

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Art. 100 e 101 e
seus Incisos I, III,  X e XVI do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de
16JUN94;

Considerando as necessidades do ensino do Colégio da Polícia Militar, regidas pela Lei nº
13.167, de 20DEZ2006 (Instrutores que atuam no CPM/DGP) e a Lei nº 11.329, de 16JAN96 (Estatuto
do Magistério Público);

Considerando o disposto no Art. 2º e seus §§ 1º a 3º, bem como o Art. 4º do Decreto 14.820,
de 20FEV91, que regula o valor da hora-aula;

Considerando o disposto no Art. 2º e seus Incisos I e II da Portaria do Comando Geral nº
372, de 14MAR91, publicado no SUNOR nº 11, de 15MAR91, que vincula os percentuais do valor da
hora-aula, do CPM/DGP, em relação ao valor da hora-aula do Curso Superior de Polícia (CSP);

Considerando a Portaria do Comando Geral Nº 642, de 04JUN2010, a qual altera a Portaria
do Comando Geral Nº 372, de 14MAR91, fixando novos valores de hora-aula do Colégio da Polícia
Militar;

Considerando finalmente  as  disposições  contidas  na  Portaria  Normativa  do Comando de
Geral nº 060, de 13AGO2010, publicada no SUNOR nº 027, de 16SET2010, que aprova o Regimento
Escolar Substitutivo do Colégio da Polícia Militar e dá outras providências.

R E S O L V E:

Art.  1º –  Dispensar,  a  contar  das  datas  abaixo discriminadas,  dos  encargos e  respectivas
cargas horárias, os servidores abaixo relacionados:

I – Monitor de Apoio Técnico Pedagógico (MATP):

A contar de 1º OUTUBRO 2018

SGT PM 29371-7 José André Noronha de Souza MATP - Transporte 200 h/a

3º SGT PM 980836-1 Márcio Francisco da Cruz MATP – Aprovisionamento 200 h/a

SD PM 111055-1 Denis Rufino Palmeira MATP - Compras 200 h/a

Art. 2º – Reconduzir, a contar das datas abaixo discriminadas, para os encargos e respectivas
cargas horárias, os servidores abaixo relacionados:

I – De Supervisor Militar de Ensino para ATAP para o SCDD de Ens. Fund. – 7º Ano:

A contar de 1º OUTUBRO 2018

TC
PM

02028-1 Lucieudo Ribeiro de Santana ATAP para SCDD de Ens. Fund. – 7º Ano 200 h/a

II – De ATAP para o SCDD de Ens. Fund. – 7º Ano para Supervisão Militar de Ensino:

A contar de 1º OUTUBRO 2018

MAJ PM 950685-3 Sávia Nunes de Oliveira Campos Supervisão Militar de Ensino 200 h/a

III – De Psicólogo da Equipe Multidisciplinar de Apoio Pedagógico (EMAP) para Monitoria
de Apoio Técnico Pedagógica – Tesouraria:



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 188          03
09 DE OUTUBRO DE 2018

_____________________________________________________________________________________

A contar de 06 SETEMBRO 2018

3º SGT PM 31334-3 Agenor Thomaz de Aquino Filho MATP – Tesouraria 200 h/a

OBS: Por ter se apresentado após o gozo de Licença Especial, conforme publicou o Boletim
Interno CPM/DGP nº 181, de 02OUT2018.

IV – Para Monitoria de Apoio Técnico Pedagógico:

A contar de 19 AGOSTO 2018

SD PM 111464-6 Danúbia Tan MATP - Licitação 200 h/a

OBS: Por ter se apresentado após o gozo de Licença Gestante, conforme publicou o Boletim
Interno CPM/DGP nº 162, de 31AGO2018.

Art. 3º – Designar, a contar das datas abaixo discriminadas, para os encargos e respectivas
cargas horárias, os servidores abaixo relacionados:

I – Monitoria de Apoio Técnico Pedagógico (MATP):

A contar de 1º SETEMBRO 2018

CB PM 106476-2 Ruy Magno Mendes MATP - Aprovisionamento 200 h/a

SD PM 117665-0 Anderson Rodrigues da Silva Neves MATP - Transporte 200 h/a

A contar de 1º OUTUBRO 2018

2º SGT PM 23866-0 Jocemar Soares da Silva MATP - Compras 200 h/a

II – ATAP para o SCDD de Ens. Médio – 3º Ano:

A contar de 1º OUTUBRO 2018

MAJ QOCBM 798010-8 Fábio Severino da Silva
ATAP para o SCDD – 3º Ano

Ens. Médio
200 h/a

III – Monitoria de Correição Disciplinar Discente:

A contar de 1º OUTUBRO 2018

2º SGT PM 980353-0 Ivson Félix Leal MCDD 200 h/a

Art. 4º – ERRATA:

I  –  Portaria  do  Comando  Geral  nº  471,  de  06  AGO  2018,  SEI
3900037275.000066/2018-15/PMPE/PMPE – CPM - STE, de 07 de agosto de 2018:

Onde se lê:

Art. 3º – Designar, a contar das datas abaixo discriminadas, para os encargos e respectivas
cargas horárias, os servidores abaixo relacionados:

III – Monitor Correicional Disciplinar Discente (MCDD):

A contar de 1º AGOSTO 2018

SD PM 102702-4 Anderson Henrique Aguiar Costa MCDD - CA 200 h/a



04 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 188
09 DE OUTUBRO DE 2018

_____________________________________________________________________________________

Leia-se:

Art. 3º – Designar, a contar das datas abaixo discriminadas, para os encargos e respectivas
cargas horárias, os servidores abaixo relacionados:

III – Monitor Correicional Disciplinar Discente (MCDD):

A contar de 1º AGOSTO 2018

SD PM 120702-4 Anderson Henrique Aguiar Costa MCDD - CA 200 h/a

II  –  Portaria  do  Comando  Geral  nº  520,  de  06  SET  2018,  SEI
3900037275.000121/2018-69/PMPE/PMPE - CPM - STE, de 31 de agosto de 2018:

Onde se lê:

Art.  1º  -  Dispensar,  a  contar  das  datas  abaixo discriminadas,  dos  encargos e  respectivas
cargas horárias, os servidores abaixo relacionados:

V – Monitoria de Correição Disciplinar Discente (MCDD):

A contar de 1º SETEMBRO 2018

CB PM 109962-0 Natcha Renata do Nascimento Marinho MCDD 200 h/a

Leia-se:

Art. 2º - Reconduzir,  a contar das datas abaixo discriminadas, dos encargos e respectivas
cargas horárias, os servidores abaixo relacionados:

II  –  De Monitoria  de Correição Disciplinar  Discente  (MCDD) para  Monitoria  de Apoio
Técnico Pedagógico (MATP):

A contar de 1º SETEMBRO 2018

CB PM 109962-0 Natcha Renata do Nascimento Marinho MCDD 200 h/a

Onde se lê:

Art. 2º - Reconduzir,  a contar das datas abaixo discriminadas, dos encargos e respectivas
cargas horárias, os servidores abaixo relacionados:

II – De Monitor Correicional Disciplinar Discente (MCDD) para Monitor de Apoio Técnico
Pedagógico (MATP):

A contar de 1º SETEMBRO 2018

CB BM 711316-1 Amanda França da Silva MATP – Ajudância 200 h/a

Leia-se:

Art.  1º  -  Dispensar,  a  contar  das  datas  abaixo discriminadas,  dos  encargos e  respectivas
cargas horárias, os servidores abaixo relacionados:

V – Monitoria de Correição Disciplinar Discente (MCDD):



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 188          05
09 DE OUTUBRO DE 2018

_____________________________________________________________________________________

A contar de 1º SETEMBRO 2018

CB BM 711316-1 Amanda França da Silva MCDD 200 h/a

Onde se lê:

Art. 3º - Designar, a contar das datas abaixo discriminadas, para os encargos e respectivas
cargas horárias, os servidores abaixo relacionados:

III - Coordenação Pedagógica:

A contar de 1º SETEMBRO 2018

SD PM 112183-9 Erika Martins Braz de Lima Coord. 3º, 4º e 5º anos - EFAI 200 h/a

Leia-se:

Art. 2º - Reconduzir,  a contar das datas abaixo discriminadas, dos encargos e respectivas
cargas horárias, os servidores abaixo relacionados:

III - De Monitora de Apoio Técnico Pedagógico (MATP) para Coordenadora dos 3º, 4º e 5º
Anos do Ensino Fundamental Anos Iniciais (EFAI):

A contar de 1º SETEMBRO 2018

SD PM 112183-9 Erika Martins Braz de Lima Coord. 3º, 4º e 5º anos - EFAI 200 h/a

Art.  5º  -  Dispensar,  a  contar  das  datas  abaixo discriminadas,  dos  encargos e  respectivas
cargas horárias, os servidores do CPM ANEXO I (PETROLINA) abaixo relacionados:

I – Monitor de Correição Disciplinar Discente (MCDD):

A contar de 1º SETEMBRO 2018

3º SGT PM 920294-3 Eduardo José Julião da Rocha MCDD 200 h/a

Art. 6º  - Reconduzir, a contar das datas abaixo discriminadas, dos encargos e respectivas
cargas horárias, os servidores do CPM ANEXO I (PETROLINA) abaixo relacionados:

I  –  De Monitora  de Apoio Técnico Pedagógico (MATP) da Divisão Administrativa  para
MATP - Biblioteca:

A contar de 1º AGOSTO 2018

CB PM 105615-8 Cinthia Gomes de Sá MATP- Biblioteca 200 h/a

II  –  De  Monitor  de  Apoio  Técnico  Pedagógico  MATP  –  Tesouraria  para  MATP  –
Almoxarifado:

A contar de 1º AGOSTO 2018

CB PM 106489-4 Anderson Mariano de Lima MATP- Almoxarifado 200 h/a

III – Da função de ATP de Cultura Eventos e Projetos para Supervisor Militar de Ensino:

A contar de 14 SETEMBRO 2018

MAJ PM 930014-7 Cleiton de Carvalho Cruz Supervisor Militar de Ensino 200 h/a



06 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 188
09 DE OUTUBRO DE 2018

_____________________________________________________________________________________

IV – De Supervisor Militar de Ensino para ATAP de SCDD- 9º Ano do Ensino Fundamental:

A contar de 14 SETEMBRO 2018

1º TEN PM 25392-8 Cícero Nunes de Carvalho
ATAP para  SCDD – 9º  ano

do Ens. Fund.
200 h/a

V – De Monitor de Apoio Técnico Pedagógico (MATP) para Instrutor de Matemática do
Ensino Fundamental e Médio:

A contar de 01 SETEMBRO 2018

3º SGT PM 950204-1 Werbtom Miranda de Araújo Instrutor de Matemática 200 h/a

Art. 7º - Designar, a contar das datas abaixo discriminadas, para os encargos e respectivas
cargas horárias, os servidores do CPM ANEXO I (PETROLINA) abaixo relacionados:

I – Monitora de Correição Disciplinar Discente (MCDD)

A contar de 1º OUTUBRO 2018

SD PM 120381-9 Fernanda Laís Lima Ferreira MCDD 200 h/a

II – Assessor Técnico de Apoio Pedagógico (ATAP):

A contar de 14 SETEMBRO 2018

MAJ PM 950681-8 José Ivanildo de Moura Júnior
ATAP para  SCDD  –  2º  ano
Ens. Médio

200 h/a

Art. 8º - Contar os efeitos desta Portaria a partir da data de sua publicação.

3ª P A R T E

III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE OFICIAL

1.1.0.   ASSUNÇÃO DE CARGO

Considerando  que  o  Subcomandante  Geral  participará  da  2ª  Reunião  Extraordinária  do
Conselho Nacional de Comandantes Gerais das Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares do
Brasil CNCG-PM/CBM, na Cidade de Foz do Iguaçu - PR, o Coronel QOPM Mat. 1940-2, ARLIS
GADELHA XAVIER,  Chefe  do  Estado  Maior,  passará  a  responder  pelo  Subcomando  Geral  desta
Polícia Militar de Pernambuco, no período de 20 a 24 de novembro de 2018, cumulativamente com as
funções que já exerce. (SEI nº 3900000015.001326/2018-12). 

2.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE ATO GOVERNAMENTAL

O Exmo. Sr. Governador do Estado assinou no dia 08 de outubro de 2018, os seguintes atos:

Nº 3630 - Conceder a Medalha do Serviço Policial Militar com passador de OURO, com 03
(três) estrelas (MTS-3), atendendo proposta do Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco,
conforme dispõe o inciso III do § 3º do artigo 2º e o Artigo 8º do Decreto Estadual nº 3.638, de 19 de
agosto de 1975, aos Policiais Militares abaixo relacionados, por contarem mais de 30 (trinta) anos de
efetivo  serviço,  como  reconhecimento  pelos  bons  serviços  prestados  à  Ordem,  Segurança  e
Tranquilidade do Estado. 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 188          07
09 DE OUTUBRO DE 2018

_____________________________________________________________________________________

Subtenente  PM Mat.  32.094-3  JOSÉ  IVANILDO  BENÍCIO  MALAQUIAS.  Primeiro
Sargento PM Mat. 22.937-7 MARIA DE FÁTIMA SILVA.  Segundos Sargentos PM Mat 22.733-1
ARLENE RODRIGUES DA SILVA, 27.446-1 MÁRCIO ROBERTO LOPES DE FARIAS, 27.511-5
LUIZ PEREIRA DE SOUZA NETO e 28.067-4 JOSELMA BARBOSA RABELO. Terceiros Sargentos
PM Mat. 28.284-7 VALDEMAR PEDRO DE LIMA FILHO, 28.722 SELMO RONALDO DA SILVA,
29.808-5 OSVALDO LEANDRO DOS SANTOS OLIVEIRA e 29.889-1 EDINALDO JOAQUIM DOS
ANJOS. Terceiros Sargentos RRPM Mat. 20.456-0 WELLINGTON HIGINO DO NASCIMENTO.

Nº 3631 - Conceder a Medalha do Serviço Policial Militar com passador de PRATA, com 02
(duas) estrelas (MTS-2), atendendo proposta do Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco,
conforme dispõe o inciso III do § 3º do artigo 2º e o Artigo 8º do Decreto Estadual nº 3.638, de 19 de
agosto de 1975, aos Policiais Militares abaixo relacionados, por contarem mais de 20 (vinte) anos de
efetivo  serviço,  como  reconhecimento  pelos  bons  serviços  prestados  à  Ordem,  Segurança  e
Tranquilidade do Estado.

Majores PM Mat. 940.187-3 AUGUSTO AURÉLIO VILAÇA DOS SANTOS, 950.202-5
TARCÍZIO  FABRÍCIO  MENDES,  970.040-4  ANDERSON  JOSÉ  TEIXEIRA CAVALCANTI  DE
BARROS e 980.015-8 DEMÉTRIOS WAGNER CAVALCANTI DA SILVA e 980.016-6 ROMILDO
PEDRO  DE  MORAIS.  Subtenentes  PM Mat.  920.110-6  EDVALDO  DE  OLIVEIRA,  920.240-4
IRAQUITAN  WALTER  NERI  e  930.476-2  AUGUSTO  HENRIQUE  SILVA  SALES.  Primeiros
Sargentos PM  Mat.  920.621-3  HÉLIO SOARES DA SILVA FILHO,  950.586-5  JOSÉ VITAL DA
SILVA,  980.222-3  ALEXANDRE  CARLOS  CISNEIROS  DE  CARVALHO  e  980.717-9  EDSON
RÔMULO RAMOS DE ANDRADE. Segundos Sargentos PM Mat. 930.804-0 FLAVIANO SOARES
DE BRITO, 980.472-2 MARCELO AVELINO DA SILVA.  Terceiros Sargentos PM  Mat.  29.693-7
IVAN FLÁVIO MELO DA SILVA, 950.208-4 AMARO GERALDO DA SILVA JÚNIOR, 920.407-5
WELLINGTON ANTÔNIO DA SILVA e 950.343-9 VANDERLAN MELO DOS ANJOS, 950.838-4
WYLLANILSON  LIMA  OLIVEIRA,  980.252-5  CLAUDINEY  CAVALCANTE  DE  OLIVEIRA,
980.806-0 ÉRICO RINALDO VIEIRA LIMA e 980.853-1 CLAUDIVALDO SILVA GOES.

Nº 3632 - Conceder a medalha do Serviço Policial Militar com passador de BRONZE, com
01 (uma) Estrela (MTS-1), atendendo proposta do Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco,
conforme dispõe o inciso I, do § III, do Artigo 2º, combinado com o Artigo 8º do Decreto Estadual nº
3.638, de 19de agosto de 1975, aos Policiais Militares abaixo relacionados, por contarem mais de 10
(dez) anos de efetivo serviço, como reconhecimento pelos bons serviços prestados, a Ordem, Segurança
e Tranquilidade do Estado. 

Capitão  PM  Mat.  106.253-0  THIAGO  HENRIQUE  DA SILVA MORAES.  Segundo
Tenente PM Mat.  105.639-5 WALTER ALEXANDRE DA SILVA MOURA. Subtenente PM Mat.
930.476-2  AUGUSTO  HENRIQUE  SILVA  SALES.  Primeiros  Sargentos  PM Mat.  980.222-3
ALEXANDRE  CARLOS  CISNEIROS  DE  CARVALHO,  104.265-3  BRUNA CAVALCANTI  DE
ASSIS RODRIGUES, 104.313-7 ADRIANO ANTÔNIO BARBOSA DA SILVA e 106.297-2 JULIANA
BATISTA DE OLIVEIRA.  Segundos  Sargentos  PM Mat.  103.145-7  LUIZ  ANDRÉ GOMES DE
ANDRADE, 103.351-4 RICARDO APOLINÁRIO DA SILVA, 104.720-5 ELISÂNGELA JOSÉ DA
SILVA, 106.292-1 ALECSANDRO MARTINS DA SILVA, 106.533-5 ARLINDO JOANES DA SILVA
JÚNIOR,  106.564-5  WANDERSON  MCCARTNEY  FARIAS  LINS,  104.766-3  AMAURY
FERNANDO DO EGITO DE OLIVEIRA JÚNIOR, 107.620-5 VICTOR GIOVANNE RAMOS DE
ANDRADE, 107.723-6 SÉRGIO ANTÔNIO ALVES PATRIOTA, 107.750-3 MACIEL TRAJANO DA
SILVA,  107.007-0  MOISÉS  EDSON  RODRIGUES  DA  SILVA,  106.326-0  THOMAS  MAGNO
SOARES  BARBOSA,  107.645-0  MONTANARO  RODRIGO  FERREIRA,107.669-8  ANDERSON
EURICO DA SILVA e 108.072-5 SAMUEL VIEIRA DO NASCIMENTO.  Terceiros Sargentos PM
Mat. 28.284-7 VALDEMAR PEDRO DE LIMA FILHO, 29.693-7 IVAN FLÁVIO MELO DA SILVA,
920.407-5 WELLINGTON ANTÔNIO DA SILVA, 950.343-9 VANDERLAN MELO DOS ANJOS,
950.838-4  WYLLANILSON LIMA OLIVEIRA,  e  104.235-1  SIMONE AMARAL DE ALENCAR.
Cabos PM Mat. 104.420-6 ANTÔNIO SOARES DE ANDRADE FERREIRA, 105.352-3 JOÃO MAU-



08 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 188
09 DE OUTUBRO DE 2018

_____________________________________________________________________________________

RÍCIO  DE  LIMA  SANTOS,  106.305-7  ADOLFO  VITOR  CAVALCANTI  NETO,  106.566-1
JEFFERSON  FITTIPALDI  DE  SANTANA,  106.663-3  JOSÉ  JAILSON  AZEVEDO  DA  SILVA,
106.710-9  JOSÉ  AYRTON  BEZERRA,  106.789-3  JACQUELINE  MANUELE  SILVA OLIVEIRA,
107.665-5  CARLOS  VIEIRA DA SILVA,  107.698-1  LEONARDO  JOSÉ  DA SILVA,  107.779-1
ALEXANDRO  DA  SILVA PEDROSA,  107.800-3  VALTER  MONTEIRO  DE  LIMA,  107.906-9
LUCYCLEITON  PEREIRA NUNES  DA SILVA e  107.971-9  RONALDO  BARRETO  DA SILVA
JÚNIOR.

Nº 3633  - Transferir  da Polícia Militar  de Pernambuco para a Casa Militar,  o Cabo PM
BRUNO LEONARDO CALADO PACHECO, matrícula nº 103.089-2.

Nº 3634 - Transferir da Casa Militar para a Polícia Militar de Pernambuco, o Soldado PM
IGOR RAFAEL PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 113.206-7, com efeito retroativo a 21 de setembro
de 2018.

(Transcrito do DOE nº 188, de 09 OUT 2018)

3.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

3.1.0.   Da Casa Civil

Nº 1128, de 08 OUT 2018

O Secretário da Casa Civil,  no uso de suas  atribuições,  e  tendo em vista  o  disposto no
Decreto nº 25.845, de 11 de setembro de 2003, e alterações, 

R E S O L V E:

Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa
Social, dos 3º Sargentos PM CLAUDÊNIO ALBERTO DA SILVA e GILDSON GALDINO DA SILVA,
dos Soldados PM ADILSON FLORIPES DE OLIVEIRA e DEYLLER JOSÉ DE CARVALHO, no dia
07 de setembro 2018, e do 3º Sargento PM JEAN RICARDO LUCENA LIPPO, e dos Soldados PM
DEYLLER JOSÉ DE CARVALHO, ANDERSON MAGNO EMMANUEL DA SILVA e GLAYBSON
JOSÉ INÁCIO,  no  dia  09  de  setembro  2018,  para  tratarem de  assuntos  de  interesse  da  sobredita
Secretaria, na cidade de Tibau do Sul – RN.

--oo(0)oo--

Nº 1129, de 08 OUT 2018

O Secretário da Casa Civil,  no uso de suas  atribuições,  e  tendo em vista  o  disposto no
Decreto nº 25.845, de 11 de setembro de 2003, e alterações, 

R E S O L V E:

Autorizar  o  afastamento  do  Estado,  tendo  em vista  solicitação  do  Secretário  de  Defesa
Social, da Cabo PM GLEICE CAVALCANTE PONTES, da referida Secretaria, para participar do IV
Curso de Difusão de Boas Práticas em Antiterrorismo, na cidade de Brasília – DF, no período de 10 a 15
de setembro de 2018.

--oo(0)oo--

Nº 1133, de 08 OUT 2018 

O Secretário da Casa Civil,  no uso de suas  atribuições,  e  tendo em vista  o  disposto no
Decreto nº 25.845, de 11 de setembro de 2003, e alterações, 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 188          09
09 DE OUTUBRO DE 2018

_____________________________________________________________________________________

R E S O L V E:

Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa
Social, do Major PM JOÃO MARCELO DE SOUZA, do 2º Sargento PM CLÁUDIO LUIZ DA SILVA,
e do Soldado PM ALBÉRICO LUIZ DOS SANTOS, da referida Secretaria, para tratarem de assuntos de
interesse da sobredita Secretaria, na cidade de Natal – RN, no período de 25 a 28 de setembro de 2018.

--oo(0)oo--

Nº 1135, de 08 OUT 2018 

O Secretário da Casa Civil,  no uso de suas  atribuições,  e  tendo em vista  o  disposto no
Decreto nº 25.845, de 11 de setembro de 2003, e alterações, 

R E S O L V E:

Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa
Social,  dos  Coronéis  PM  FERNANDO  ANÍBAL  RODRIGUES  LIMA,  PETRÔNIO  ARAÚJO
GONÇALVES FERREIRA FILHO e ILDEFONSO AFONSO ELIAS DE QUEIROGA, e do 1º Tenente
PM LUIZ DE SOUZA SILVA FILHO, da referida Secretaria, para tratarem de assuntos de interesse da
sobredita Secretaria, na cidade de Maceió – AL, no período de 03 a 05 de outubro de 2018.

--oo(0)oo--

Nº 1137, de 08 OUT 2018

O Secretário da Casa Civil,  no uso de suas  atribuições,  e  tendo em vista  o  disposto no
Decreto nº 25.845, de 11 de setembro de 2003, e alterações, 

R E S O L V E:

Autorizar  o  afastamento  do  Estado,  tendo  em vista  solicitação  do  Secretário  de  Defesa
Social,  do Major PM JAIRO RODRIGUES DE FREITAS, da referida Secretaria, para participar do
Encontro Técnico-Pedagógico do PROERD, na cidade de Natal – RN, no período de 16 a 18 de outubro
de 2018, sem ônus para o Estado de Pernambuco.

--oo(0)oo--

Nº 1138, de 08 OUT 2018

O Secretário da Casa Civil,  no uso de suas  atribuições,  e  tendo em vista  o  disposto no
Decreto nº 25.845, de 11 de setembro de 2003, e alterações, 

R E S O L V E:

Autorizar  o  afastamento  do  Estado,  tendo  em vista  solicitação  do  Secretário  de  Defesa
Social, da soldado PM PAULA ROBERTA BATISTA, da referida Secretaria, para compor a delegação
pernambucana nos Jogos Universitários Brasileiros - JUBs 2018, na cidade de Maringá - PR, no período
de 04 a 11 de novembro de 2018, sem ônus para o Estado de Pernambuco. André Wilson de Queiroz
Campos - Secretário da Casa Civil.

(Transcritas do DOE nº 188, de 09 OUT 2018)



10 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 188
09 DE OUTUBRO DE 2018

_____________________________________________________________________________________

3.2.0.   Da Secretaria de Administração/Secretário de Defesa Social

Nº 136, de 05 OUT 2018

A Secretária de Administração e o Secretário de Defesa Social, em cumprimento à decisão
judicial contida no Processo abaixo elencado, resolvem homologar o resultado final do concurso público
regido pela Portaria Conjunta SAD/SDS nº 25, de 09 de março de 2016, para o Cargo de Praça da
Polícia Militar de Pernambuco, na graduação inicial de soldado, conforme Anexo Único.

Anexo Único

Marília Raquel Simões Lins - Secretária de Administração e Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti - 
Secretário de Defesa Social.

(Transcrita do DOE nº 187, de 06 OUT 2018)

3.3.0.   Da Secretaria de Administração

Nº 2.287,  de 02 OUT 2018

A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições; 

Considerando a Lei nº. 15.799, de 11 de maio de 2016, que instituiu, no âmbito do Poder
Executivo Estadual, o Serviço de Perícias Médicas e Segurança do Trabalho, vinculado a esta Secretaria
de Administração;

Considerando que foi implantado, em janeiro de 2017, o Sistema de Perícias Médicas (SPM);

Considerando a migração do Sistema de Informações Médicas (SIM) para o SPM possuir
necessidades de adequações para que não haja prejuízos ao Servidor em licença para tratamento de
saúde, como também em outros procedimentos médico periciais;

Considerando,  ainda,  que a Lei  Complementar  nº  371,  de 26 de setembro de 2017,  que
garante horário especial de trabalho ao servidor público estadual que tenha filho com deficiência ou
detenha  a  tutela,  curatela  ou  guarda  judicial  de  pessoa  com  deficiência,  desde  que  comprovada  a
necessidade pelo Serviço de Perícias Médicas e Segurança do Trabalho do Estado;

Considerando, por fim, a necessidade de adequações do SPM, para que não haja prejuízos ao
servidor e também aos demais procedimentos médicos periciais, em observância às Portarias IRH nº
048/2017, do dia 12/07/2017, e nº 007/2018, do dia 25/01/2018, 

R E S O L V E:
Art. 1º - Assegurar que, no período de 01 de janeiro de 2019 a 30 de junho 2019, as três

formas de processamento de perícias através do Sistema de Perícias Médicas (SPM), do Sistema de
Informações Médicas (SIM) ou manualmente sejam consideradas regulares no âmbito do Serviço de
Perícias Médicas e Segurança do Trabalho.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Transcrita do DOE nº 184, de 03 OUT 2018)



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 188          11
09 DE OUTUBRO DE 2018

_____________________________________________________________________________________

3.4.0.   Da Polícia Militar de Pernambuco

3.4.1.   Do Comando Geral

Nº 566, de 05 OUT 2018

EMENTA: Transferência para a Reserva Não Remunerada

O  Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 101, Inciso
I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto n.° 17.589, de 16/06/1994. 

R E S O L V E: 

I - Transferir para a Reserva não remunerada, a contar de 24 de setembro de 2018, com
fundamento no Art. 100, § 3º da Constituição do Estado de Pernambuco, o CB PM Mat 103647-5/15º
BPM – JEDIAL DIAS LUDUGERO DA SILVA, filho de Silas Ludugero da Silva e de Juveneide Dias
Ludugero da Silva, por haver sido empossado no cargo público efetivo de Agente de Polícia Judiciária
do Estado de Sergipe; 

II – O Comandante do 15º BPM deverá proceder o recolhimento dos materiais da Fazenda
Pública postos à disposição do Militar, nos termos da Portaria do Comando Geral n° 578, publicada no
SUNOR n° 021/2002. Vanildo Neves de Albuquerque Maranhão Neto Cel PM - Comandante Geral da
PMPE - Por Delegação: Josenildo Tiburtino Chicó – Cel PM Diretor de Gestão de Pessoas.

(Transcrita do DOE nº 188, de 09 OUT 2018)

4.0.0.   PORTARIA DO COMANDO GERAL

Nº 561, de 02 OUT 2018
SEI nº 3900037682.000001/2018-60 

EMENTA: Institui Comissão para estudo sobre policiamento preventivo velado

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 15.186, de 12
de dezembro de 2013, c/c o art. 8º da Lei nº 11.328, de 11 de janeiro de 1996 e com inciso VI do art.
101, do Regulamento Geral da Polícia Militar de Pernambuco, aprovado por meio do Decreto nº 17.589,
de 16 de junho de 1994;

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Instituir  Comissão  para  estudo  sobre Policiamento  Preventivo  Velado  como
Modalidade de Policiamento e Readequação da Estrutura Operacional da Corporação.

Art. 2º - Designar para compor esta comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes
Policiais Militares:

I - CEL QOPM/Mat. 940177-6/ELY JOBSON BEZERRA DE MELO/DIRESP;

II - TEN CEL QOPM/Mat. 2094-0 /TEDE SANTOS VIRGÍNIO/ DIRESP ;

III - MAJ QOPM/Mat. 930018-0/DARLAN BARTOLOMEU DA SILVA/DIRESP;

Art. 3º - Estabelecer prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos;



12 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 188
09 DE OUTUBRO DE 2018

_____________________________________________________________________________________

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

5.0.0.   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

5.1.0.   Despachos Homologatórios 

Nº 109, do dia 05 de outubro de 2018. 

A Secretária de Administração, com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da
Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014, publicada no Diário Oficial do Estado de 17/04/2014, bem como
no Parecer PGE nº 0578/2018 da Procuradoria Consultiva, 

R E S O L V E: 

1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, § 3º, da Lei nº 15.025, de 20 de junho de 2013,
com redação dada pela Lei nº 15.121, de 08 de outubro de 2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea
“a”, do Decreto nº 40.005, de 8 de novembro de 2013, o inteiro teor da decisão exarada no Processo
SIGEPE/SEI  nº  5742451-1/2016,  às  fls.45,  publicada  no  Boletim  Interno  de  Serviço  nº  223,  de
28/11/2017,  às fls.45,  acerca da concessão de indenização em decorrência da morte acidental  do ex-
policial militar ERALDO BURGOS DA SILVA, 3º SGT RRPM, matrícula nº 24.124-5, ocorrida em 10 de
setembro de 2016; e 

2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II e §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, bem
como da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 15, de 13 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial do
Estado de 14 de fevereiro de 2014, o pagamento da indenização a dependente previdenciária do referido
policial: JUCINEIDE VASCONCELOS BURGOS, viúva.

--oo(0)oo--

Nº 110 do dia 05 de outubro de 2018 

A Secretária de Administração de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

1)  Homologar,  com  amparo  legal  no  artigo  2º,  “caput”  e  §  1º,  da  Lei  nº  15.025,  de
20/06/2013, com redação dada pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º,  inciso IV,
alínea  “a”,  do  Decreto  nº  40.005,  de  08/11/2013,  o  inteiro  teor  da  decisão  exarada  no  Processo
SIGEPE/SEI nº 5638656-3/2017, publicada no Boletim Interno às fls.09 (Anexo 1), acerca da concessão
de  indenização  em decorrência  da  morte  natural  do  ex-militar  MANOEL MARCELINO BEZERRA
CHAVES, Cabo PM, matrícula nº 104945-3, ocorrida em 19 de dezembro de 2016; e

2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e, da
Portaria Conjunta SAD/SDS nº 037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018,
o pagamento da indenização à dependente previdenciária do referido ex-militar: FABIANA DA SILVA
BARROS CHAVES, viúva. Marília Raquel Simões Lins - Secretária de Administração.

(Transcritos do DOE nº 187, de 06 OUT 2018)

6.0.0.   DIRETORIA DE APOIO AO SISTEMA DE SAÚDE

6.1.0.   Extrato de Publicações

EXTRATO DE PUBLICAÇÕES DE ATA Nº 077/2018-DASIS. ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS  nº072/18,  celebrado  entre  a  DASIS  e  a  empresa  DELTA INDUSTRIA E  COMÉRCIO
EIRELI, CNPJ 17.602.864/0001-86  do  Proc. 0075.2018.CPL.I.PE.0010.DASIS Objeto:  Registro     de



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 188          13
09 DE OUTUBRO DE 2018

_____________________________________________________________________________________

Preços  por  um  período  de  12(doze)meses,  para  eventual  Fornecimento  de  MATERIAL MÉDICO
HOSPITALAR  (SANEANTE),  para  atender  a  demanda  do  Centro  Médico  Hospitalar  da
PMPE/CBMPE.ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº116/18, celebrado entre a DASIS e a empresa
ORTOMÉDICA  COMÉRCIO  ORTOPÉDICO  LTDA,CNPJ  24.061.657/0001-27  do  Proc.
00176.2018.CPL.I.PE.0028.DASIS-Objeto:Registro de Preços por um período de 12(doze)meses, para
eventual  Fornecimento  de  MATERIAIS  CIRÚRGICOS  DE  TRAUMATOLOGIA (SISTEMA DE
BLOQUEIO),  para  atender  a  demanda  do  Centro  Médico  Hospitalar  da  PMPE/CBMPE.  Recife,
05/10/2018. Robson Inácio Vieira Cel PM - Diretor da DASIS. (F)

(Transcrita do DOE nº 187, de 06 OUT 2018)

6.2.0.   Dispensa de Licitação

Ratifico  e  Reconheço  o  processo  nº  0270/2018-CPL-DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  nº
0199/2018 - Objeto: Fornecimento emergencial de material de ortopedia para cirurgia de clavícula do
paciente Adriano Raimundo da Silva – mat.  113934-7 deste Sismepe,  em favor da empresa T.S.M.
Magalhães  Eireli  ME,  CNPJ 07.338.040/0001-97,  no valor  de R$ 3.850,00  (Três  mil,  oitocentos  e
cinquenta reais).Fato gerador: comprometer a segurança de pessoas. enquadramento: inciso IV, do Art.
24, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98.

Ratifico  e  Reconheço  o  processo  nº  0278/2018-CPL-DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  nº
0205/2018 - Objeto: Fornecimento emergencial de medicamentos em estoque crítico (Antimicrobianos),
amoxicilina, etc, para atender a demanda deste Sismepe, em favor das empresas: Uni Hospitalar Ltda.
CNPJ 07.484.373/0001-24 no valor de R$ 2.550,00; Maues Lobato Comércio e Representações Ltda.
CNPJ  09.007.162/0001-26  no  valor  R$  33.750,00  e  Cirúrgica  Montebello  Ltda  Epp  CNPJ
08.674.752/0001-40  no  valor  de  R$1.365,00,  no  valor  total  de  R$  37.665,00  (Trinta  e  sete  mil,
seiscentos e sessenta e cinco reais).Fato gerador: comprometer a segurança de pessoas. enquadramento:
inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98. 

Ratifico  e  Reconheço  o  processo  nº  0280/2018-CPL-DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  nº
0206/2018 -  Objeto:  Fornecimento emergencial  de material  de ortopedia  para cirurgia de fêmur do
paciente Francisco Felipe S.Pereira – mat.11986, deste Sismepe, em favor da empresa Brasil Ortopedia
Comércio e importação de produtos cirúrgicos – CNPJ 12.257.361/0001-05 no valor de R$ 15.912,00
(Quinze  mil,  novecentos  e  doze  reais).Fato  gerador:  comprometer  a  segurança  de  pessoas.
enquadramento:  inciso IV,  do Art.  24,  da  Lei  Federal  nº  8.666/93 e  as  alterações  da Lei  9.648 de
27/05/98. 

Ratifico  e  Reconheço  o  processo  nº  0281/2018-CPL-DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  nº
0207/2018 - Objeto: Fornecimento emergencial de meterias para cirurgia do paciente Severino Telino de
M.  Filho, mat. 30130-0 -fratura proximal do fêmur, deste Sismepe,  em favor da empresa Orthoserv
Comércio e Serviços Ltda CNPJ 40.819.062/0001-44 no valor de R$ 10.359,13(Dez mil, trezentos e
cinquenta  e  nove  reais  e  treze  centavos).Fato  gerador:  comprometer  a  segurança  de  pessoas.
enquadramento:  inciso IV,  do Art.  24,  da  Lei  Federal  nº  8.666/93 e  as  alterações  da Lei  9.648 de
27/05/98.

Ratifico  e  Reconheço  o  processo  nº  0283/2018-CPL-DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  nº
0208/2018  -  Objeto:  Fornecimento  emergencial  de  insumos  para  bacteriologia  a  fim  de  atender  a
demanda deste Sismepe, em favor da empresa Medical Mercantil de Aparelhagem Médica Ltda. CNPJ
10.779.833/0001-56 no valor de R$ 636,00; Vision Médica Eireli ME CNPJ 23.039.218/0001-55, no
valor  de  R$  1.133,98  e  O2  Cientifica  Comércio  de  Produtos  para  Laboratório  Ltda.  CNPJ
10.708.528/0001-73  no  valor  de  R$  1.249,00,  totalizando  o  R$  3.018,98(Três  mil,  dezoito  reais  e
noventa e oito centavos). Fato gerador: comprometer a segurança de pessoas. enquadramento: inciso IV,
do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98.



14 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 188
09 DE OUTUBRO DE 2018

_____________________________________________________________________________________

Ratifico  e  Reconheço  o  processo  nº  0285/2018-CPL-DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  nº
0209/2018 - Objeto: Aquisição emergencial de medicamentos tipo: Enzalutamida 40 mg, fracassado no
processo  124/2018,  para  atender  a  demanda  deste  Sismepe,  em  favor  da  empresa  -  Oncoexo
Distribuidora de Medicamentos Ltda. CNPJ 08.958.628/0001-06 no valor de R$ 322.164,00 (Trezentos
e vinte e dois mil, cento e sessenta e quatro reais)..Fato gerador: Itens fracassados no Proc. 124/218.
Enquadramento: inciso VII,  do Art.  24, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de
27/05/98.

Ratifico  e  Reconheço  o  processo  nº  0286/2018-CPL-DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  nº
0210/2018 -  Objeto:  Aquisição emergencial  de  medicamentos  tipo:  Anastrozol  1MG, fracassado no
processo 124/2018, para atender a demanda deste Sismepe, em favor da empresa – UNI Hospitalar Ltda
CNPJ 07.484.373/0001-24 no valor de R$ 1.863.00 (Hum mil, Oitocentos e sessenta e três reais). Fato
gerador: Itens fracassados no Proc. 124/218. Enquadramento: inciso VII, do Art. 24, da Lei Federal nº
8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98.

Ratifico  e  Reconheço  o  processo  nº  0287/2018-CPL-DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  nº
0211/2018 - Objeto: Aquisição emergencial de medicamentos tipo: Sunitinibe 50 MG, fracassado no
processo 136/2018, para atender a demanda deste Sismepe, em favor da empresa – Comercial Mostaert
Limitada  CNPJ  11.563.145/0001-17,  no  valor  de  R$  61.398,96  (Sessenta  e  hum  mil,  Trezentos  e
noventa  e  oito  reais  e  noventa  e  seis  centavos).  Fato  gerador:  Itens  fracassados  no  Proc.  136/218.
Enquadramento:  inciso VII,  do Art.24,  da  Lei  Federal  nº 8.666/93 e as alterações  da Lei  9.648 de
27/05/98.

Ratifico  e  Reconheço  o  processo  nº  0289/2018-CPL-DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  nº
0213/2018 -  Objeto:  Fornecimento emergencial  de material  de ortopedia  para cirurgia de fêmur do
paciente, Marcos José da Silva Mat. 93021-5 deste Sismepe em favor da empresa Prosmed Produtos
Médicos Comércio Ltda – CNPJ 41.249.434/0001-07 no valor de R$ 3.390,00(Três mil, trezentos e
noventa reais). Fato gerador: comprometer a segurança de pessoas. enquadramento: inciso IV, do Art.
24, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98. Recife-PE, 01 de outubro de
2018. Robson Inácio Vieira – Cel PM - Diretor da DASIS (F).

(Transcrito do DOE nº 187, de 06 OUT 2018)

6.3.0.   Homologação e Adjudicação

Processo nº 0134.2018.CPL I.PE.0021.DASIS – objeto: Registro de preços por um período
de 12 (doze) meses para eventual fornecimento medicamentos de oncológicos injetáveis para atender a
demanda  do  Centro  Médico  Hospitalar  da  PMPE/CBMPE.  Proponentes  Vencedoras:  1)  Accord
Farmacêutica Ltda, CNPJ – 64.171.697/0001-46, para o lote 6B, pelo valor total de R$ 99.999,99 ; 2)
Central Distribuidora de Medicamentos Ltda, CNPJ –08.719.794/0001-50 , para os lotes 41B e 5B, pelo
valor total de R$ 151.074,44 ; 3) Elfa Medicamentos Ltda, CNPJ – 09.053.134/0002-26, para o lote
26B, pelo valor total de R$ 154.168,50; 4) Espirito Santo Distribuidora de Produtos Hospitalares Eireli -
Me, CNPJ – 28.911.309/0001-52, para os lotes 22A e 32A, pelo valor total de R$ 52.682,68; 5) Exomed
Representação de Medicamentos Ltda, CNPJ – 12.882.932/0001-94 , para o lote 23B, pelo valor total de
R$ 81.219,798. Republicado por haver saído com incorreção. Recife-PE, 08 OUT 2018, Sérgio José
Nogueira de Oliveira – Maj PM/Pregoeiro/DASIS. (F)

(Transcrito do DOE nº 188, de 09 OUT 2018)



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 188          15
09 DE OUTUBRO DE 2018

_____________________________________________________________________________________

7.0.0.   COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO

7.1.0.   Resultado de Licitação

Processo nº 0006.2018.CPL.CPM. Pregão Eletrônico nº 0003.2018.PMPE – Contratação de
Empresa Especializada para Prestação de Serviço de Pintura Externa da Instalações Físicas do Colégio
da PMPE. Empresa Vencedora: Pontualidade Construções, Instalações, Manutenção e Ensaios Elétricos
Ltda-EPP.  ADJUDICAÇÃO:  O Pregão Eletrônico nº  0003.2018.  PMPE,  teve a  adjudicação de seu
objeto da seguinte  maneira:  Pontualidade Construções,  Instalações,  Manutenção e Ensaios  Elétricos
Ltda-EPP. CNPJ 04.739.863/0001-36, pelo valor total de R$ 101.466,11. 

Obs:  Informações  complementares  disponíveis  nos  sites  www.peintegrado.pe.gov.br  e
www.licitacoes.pe.gov.br,  bem  como  através  do  e-mail:  cplcpm@gmail.com.  Recife,  05/10/2018  –
Wilson Pereira Campos – Capitão QOAPM – Pregoeiro. (F)

(Transcrito do DOE nº 187, de 06 OUT 2018)

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina

1.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIA

1.1.0.   Da Corregedora Geral da Secretaria de Defesa Social 

Nº 549/2018 

Deliberação SAD nº 2017.8.5.001516 – Cor.Ger./SDS/SIGEPE nº 7403445-02015 
Sindicados:  Sgt  PM Mat.  106.460-6 CYRO CORREA DE MELO, SD PM Mat.  109.631-1 CARLA
MIRIAM  LINO  PORTO,  SD  PM  Mat.  108.987-0  GUILHERME  DA ROCHA BRAGA e  SD  PM
Mat.108.632-4 SILVIO DA ROCHA ARCOVERDE. 

A Corregedora Geral da SDS, no uso das atribuições estatuídas no art. 2º, inciso III da Lei
11.929/01, 

Considerando  o  disposto  no  Despacho  do  Corregedor  Auxiliar  Militar  nº  376/2018  que
deixou assentado que os sindicados já respondem na condição de aconselhados ao PADM da espécie
Conselho de Disciplina nº 2018.12.5.001188 (SIGEPE 7408867-4/2015), perante a 6ª CPDPM, com o
mesmo objeto de apuração que a presente SAD; 

Considerando os princípios da eficiência,  da economia e celeridade processual,  aprovo e
adoto, na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos e conclusões apresentados pelo Corregedor
Auxiliar Militar, no referido Despacho nº 376/2018. 

Em  consequência,  revogo  a  Portaria  Cor.  Ger./SDS  n°  457/2017,  de  14/08/2017,
determinando que o Dep. Cor. realize os devidos registros e remeta os presentes autos para juntada ao
Conselho  de  Disciplina  nº  2018.12.5.001188  (SIGEPE  7408867-4/2015).  Recife,  05/10/2018.  Carla
Patrícia Cintra Barros da Cunha. Corregedora Geral da SDS. 

(Transcrita do BG/SDS nº 187, de 06 OUT 2018)



16 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 188
09 DE OUTUBRO DE 2018

_____________________________________________________________________________________

C O N F E R E:

MENSAGEM BÍBLICA
Olhando para Jesus, autor e consumador da fé, o qual, pelo gozo que lhe estava proposto, suportou a

cruz, desprezando a afronta, e assentou-se à destra do trono de Deus. (Hebreus 12:2).


